
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

            

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 254 DEL 09/03/2026 
 

Settore N.6  - Servizi Sociali 

Ufficio Attivita Sociali 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 54 DEL 09/03/2026 

 
OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS D.G.R. N. 24/28 DEL 10.07.2024. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDO SEMESTRE ANNUALITA’ 2025  

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma 

digitale, il cui certificato è intestato a  

____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, 

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 330  

del 09/03/2026 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.6  - Servizi Sociali 

 

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS D.G.R. N. 24/28 DEL 10.07.2024. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA SECONDO SEMESTRE ANNUALITA’ 2025  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19.09.2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 

28.12.2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16.11.2016, G.C. 52 del 29.03.2019 e G.C. 175 

del 01.12.2021; 

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 del 13.12.2024; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 87 del 14.12.2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. 68 del 30.11.2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 309 del 22.12.2023; 

- Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2024/2026, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2024. 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il Decreto Sindacale n. 89 del 31.12.2025 relativo all’affidamento dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore 

Servizi Sociali alla Dott.ssa Antonella Marongiu Funzionario Responsabile Titolare Elevata Qualificazione del Settore; 

- Visto il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 03.10.2024; 

- Vista la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 

17.12.2024; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 17.12.2024; 

- Vista la deliberazione di G.C. n° 8 del 22/01/2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione; 

- Il D.Lgs n. 165/2001; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Istr. Amm.vo 

Marras Gloria; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 14.12.2015; 

 

PREMESSO CHE: 

- la legge n. 232/2016 ha istituito un contributo chiamato "Bonus Nido", per il pagamento di rette per la frequenza di 

asili nido pubblici e privati e per forme di assistenza domiciliare in favore di bambini con meno di tre anni, affetti da 

gravi patologie croniche. Il "Bonus Nido" viene erogato dall'INPS, con cadenza mensile, direttamente al beneficiario 

che ha sostenuto il pagamento, per ogni retta mensile pagata e documentata in funzione dello scaglione ISEE di 

appartenenza, tra quelli previsti dalla misura. 

-la Regione Sardegna con la legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, all'art. 4, comma 8, lettera a) ha avviato un 

programma sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita 

lavoro e ad assicurare l'accesso e la permanenza nel mercato del lavoro. Tale intervento ha la finalità di sostenere 

l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici 

o privati, acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis"); 

-dall'anno 2021 la misura “Nidi Gratis” è estesa a tutti i nidi e micronidi pubblici e privati, anche se non acquistati in 

convenzione dal Comune, come disposto all'art. 7, comma 11, della L.R. n. 30/2020 e che tale misura è stata regolata 

per l’anno 2021 con D.G.R. N. 14/18 del 16 aprile 2021; 

VISTA 

- la D.G.R. n. 6/22 del 25.2.2022 e suo allegato, che ha approvato in via preliminare le linee guida e le risorse per 

l’annualità 2022, dando atto che il medesimo piano di interventi è stato previsto nel disegno di legge di stabilità 2022-

2024; 

- la D.G.R. n. 24/28 del 10.07.2024 con la quale la Regione Sardegna ha inteso confermare, anche per il triennio 2024-

2026, i criteri di ripartizione e conferma delle Linee guida e la delle risorse per la suddetta misura; 

- la D.G.R. n. 36/52 del 09.07.2025 con la quale la Regione Sardegna ha inteso integrare le suddette linee guida 

includendo tra i servizi ammissibili al beneficio il servizio “Genitore Accogliente”, di cui al regolamento n. 1 del 

23.05.2018, concernente “Regolamento di attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 23.012.2005, n. 23” 

(Organizzazione e funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione). Revisione e 

integrazioni delle norme sulle strutture per l’infanzia e istituzione della struttura sociale “Gruppo appartamento”. 

Modifica degli articoli 3,4,5,15,21,22,23,24,28 e introduzione degli articoli 24 bis e 24 ter; 

- le Determinazione n. 996 del 01.10.2024 con la quale la RAS ha provveduto all’impegno di spesa ed all’assegnazione 

al Comune di Capoterra della somma di € 288.878,73 per il finanziamento dell’annualità 2024 della presente misura; 

- la Determinazione del responsabile del Settore n. 1016 del 21.10.2024 con la quale viene accertata la suddetta 

somma in entrata nel capitolo 105010 del bilancio 2024-2026, denominato “contributo da RAS per "Misura Nidi 

Gratis" Dgr n. 14/18 del 16.04.2021”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 09.07.2025 avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. N. 267/2000 con contestuale applicazione 

dell’avanzo libero e vincolato del risultato di amministrazione accertato con rendiconto 2024” 

- la nota RAS Direzione Generale delle Politiche Sociali prot. N. 16176 del 02.07.2025, richiamata con nota 26046 del 

01.09.2025 con la quale si dispone l’invio dei dati relativi all’entità delle economie rilevate nei bilanci degli enti locali in 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

riferimento all’annualità 2024, nonché quelli relativi al fabbisogno per l’annualità 2025, connessi al numero di posti 

autorizzati negli asili nido pubblici e privati per la medesima annualità; 

- le Determinazione del Responsabile del Settore n. 841 del 09.09.2025 con la quale sono stati approvati il fabbisogno 

per l’anno 2025 e le economie derivate dalle annualità precedenti in ragione del suddetto monitoraggio al quale 

l’Ufficio Servizi Sociali ha ottemperato in data 11.09.2025;  

VISTE le linee guida relative alla presente misura, le quali stabiliscono: 

- requisiti di ammissione, modalità di attribuzione e concessione dei contributi, nonché gestione dei finanziamenti; 

- che i Comuni predispongano e pubblichino l’avviso per l’intervento “Misura Nidi Gratis”, allegando un opportuno 

modello di richiesta del contributo con tutti i dati necessari, compresi quelli per il rimborso, privilegiando l’invio 

telematico della stessa; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 919 del 26.09.2025 l’ufficio di Servizio Sociale 

ha approvato l’avviso pubblico e il modulo di domanda online con la relativa informativa sulla privacy per l’annualità 

2025 -primo semestre- e ne ha disposto la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente al fine di darne la più ampia 

diffusione e informazione alla cittadinanza; 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo 105010 – denominato “Contributo da 

RAS per "Misura Nidi Gratis" D.G.R. n. 14/18 del 16/04/2021” del Bilancio 2024-2026 riferito all’esercizio 2025; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore n. 195 del 26.02.2026 con la quale è stata approvata la 

graduatoria provvisoria dei beneficiari per la presente misura; 

CONSIDERATO che successivamente all’approvazione della graduatoria provvisoria, sono state inviate le richieste di 

integrazione documentale necessaria per procedere all’istruttoria delle pratiche e sono stati effettuati i controlli 

previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO  

-di dover procedere all’approvazione definitiva dell’elenco degli aventi diritto all’erogazione dei contributi secondo i 

criteri indicati nella delibera di Giunta regionale 24/28 del 10.07.2024, composto da n. 83 domande ammesse e n. 14 

domande non ammesse; 

EVIDENZIATO che in caso di insufficienza dello stanziamento a coprire l’intero fabbisogno comunale, quale 

determinato dal Servizio Sociale, l’ammontare del contributo verrà ridotto proporzionalmente in percentuale per 

ciascun beneficiario; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni nella 

Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42.” 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  

 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

2. Di approvare la graduatoria definitiva, composta da n. 83 domande ammesse e n. 14 domande non ammesse 

relativa al secondo semestre dell’anno 2025 per la Misura Nidi Gratis ad integrazione del Bonus Nidi INPS, allegata 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e che gli aventi diritto verranno individuati 

con numero di protocollo.  

 

3. Di dare atto che la graduatoria definitiva verrà pubblicata sul sito istituzionale comunale per darne ampia la più 

ampia diffusione e informazione alla cittadinanza e che la pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di 

comunicazione posto a carico dell’Ente dell’esito del procedimento per ciascuno degli interessati; 

 

4. Di dare atto che l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo 105010 – denominato “Contributo da 

RAS per "Misura Nidi Gratis" D.G.R. n. 14/18 del 16/04/2021” del Bilancio 2024-2026 riferito all’esercizio 2025; 

 

5. Che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto  

 

6. Di dare atto che per motivi di riservatezza le generalità complete dei beneficiari vengono citate nello schema, il 

quale non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n, 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore; 

 

8. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Marras G.) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.Ssa Antonella Marongiu 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

() 

 

Determinazione n. 254 del 09/03/2026 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


